
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1494 

19 aprilie 2018 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 24 aprilie 2018 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Art. unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de marti,  24 aprilie 2018, ora 14,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 
Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 127/2018 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 
municipiul Arad – iniţiativa primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 129/2018 cu privire la cu privire la  reglementarea situației 
juridice a ap. 9 din imobilul situat în Arad,  str. Vasile Goldiș nr. 6 și modificarea 
obiectului unui contract de închiriere– iniţiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 131/2018 privind transmiterea în folosință gratuită către 
Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, a unui spațiu cu altă destinație decât 
aceea de locuință, situat în Arad, Strada Vasile Goldiș nr. 6, ap. 6 și relocarea 
Administrației Județene a Finanțelor Publice – Compartiment Valorificări – iniţiativa 
primarului.   

4. Proiect de hotărâre nr. 147/2018  privind repartizarea cu titlu de închiriere a unui 
spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință, str. Vicențiu Babeș nr. 20, ap. 10, 
parter, către Asociația Societatea Medicilor de Medicină a familiei/Medicină generală 
a Județului Arad – iniţiativa primarului.   

1. Proiect de hotărâre nr. 148/2018  privind repartizarea cu titlu de închiriere a unui 
spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință, Bulevardul Vasile Milea 
nr.1/Bulevardul Revoluției nr. 73,  sc. III, ap. 1, subsol, corp A, către Asociația Clubul 
de Turism Condor Club Arad– iniţiativa primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 144/2018 privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul 
de comodat nr. 2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), pentru imobilul sală de sport, 
situat în Arad, str. Voinicilor nr. 2-6 – iniţiativa primarului.   

3. Proiect de hotărâre nr. 143/2018  privind reglementarea juridică a unui teren, situat în 
intravilanul Municipiului Arad, str. Ioan Rusu Șirianu nr. 6/A – iniţiativa primarului.   

4. Proiect de hotărâre nr. 132/2018 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren 
situat în municipiul Arad – înscris în CF nr. 309384 - str. Ştefan Cel Mare, nr. 14/a – 
iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 96/2018 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale, precum 
și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local care se indexează anual pe 
baza ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2019 – iniţiativa primarului.   



6. Proiect de hotărâre nr. 128/2018  privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad 
pentru anul 2018 în calitate de membru al Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și 
Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport – iniţiativa primarului.   

7. Proiect de hotărâre nr. 146/2018 privind aprobarea documentației tehnice și a 
indicatorilor tehnico - economici conform Proiectului tehnic al obiectivului de investiție 
„Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad - Etapa I - Restaurare și reabilitare 
exterioară” – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 150/2018 privind modificarea Hotărârii nr. 42/2018 privind 
aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar 
din Municipiul Arad pentru anul școlar 2018-2019 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 149/2018 privind rectificarea bugetului general de venituri și 
cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 – iniţiativa primarului. 

10. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor extraordinare din data de 7 
noiembrie 2017, 13 noiembrie 2017 ora 15,00 și 13 noiembrie 2017 ora 16,00 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad pentru luna aprilie 2018 şi principalele activităţi programate 
pentru luna mai 2018. 

12. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 
informări privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale.  

13. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 24.04.2018 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020                                                     

Cod PMA-S4-15  

Contrasemnează  pentru legalitate 
  S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


